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Rugăciunile începătoare 
 

În numele Tatălui și al Fiului și al Sfântului Duh. 
Amin. 

Slavă Ție, Dumnezeul nostru, slavă Ție! 

Împărate ceresc, Mângâietorule, Duhul adevă-
rului, Care pretutindenea ești și pe toate le împli-
nești; Vistierul bunătăților și Dătătorule de viață, 
vino și Te sălășluiește întru noi și ne curățește pe 
noi de toată întinăciunea și mântuiește, Bunule, 
sufletele noastre. 

Sfinte Dumnezeule, Sfinte tare, Sfinte fără de 
moarte, miluiește-ne pe noi. (de 3 ori) 

Slavă Tatălui și Fiului și Sfântului Duh. Și acum și 
pururea și în vecii vecilor. Amin. 

Preasfântă Treime, miluiește-ne pe noi. Doam-
ne, curățește păcatele noastre. Stăpâne, iartă fără-
delegile noastre. Sfinte, cercetează și vindecă ne-
putințele noastre, pentru numele Tău. 

Doamne, miluiește. (de 3 ori) 

Slavă Tatălui și Fiului și Sfântului Duh. Și acum și 
pururea și în vecii vecilor. Amin. 

Tatăl nostru, Care ești în ceruri, sfințească-se nu-
mele Tău, vie împărăția Ta, facă-se voia Ta, precum 
în cer, așa și pe pământ. Pâinea noastră cea de toate 
zilele dă-ne-o nouă astăzi, și ne iartă nouă greșelile 
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noastre, precum și noi iertăm greșiților noștri. Și 
nu ne duce pe noi în ispită, ci ne izbăvește de cel rău. 

Că a Ta este împărăția, puterea și slava, a Tatălui 
și a Fiului și a Sfântului Duh, acum și pururea și în 
vecii vecilor. Amin. 

Doamne, miluiește. (de 12 ori) 

Troparele de umilință 
Miluiește-ne pe noi, Doamne, miluiește-ne pe 

noi, că nepricepându-ne de nici un răspuns, aceas-
tă rugăciune aducem ție, ca unui Stăpân, noi, păcă-
toșii robii Tăi, miluiește-ne pe noi. 

Slavă... 

Doamne, miluiește-ne pe noi, că întru Tine am 
nădăjduit; nu Te mânia pe noi foarte, nici pomeni 
fărădelegile noastre, ci caută și acum ca un Milos-
tiv și ne izbăvește pe noi de vrăjmașii noștri; că Tu 
ești Dumnezeul nostru și noi suntem poporul Tău; 
toți lucrul mâinilor Tale și numele Tău chemăm. 

Și acum..., al Născătoarei de Dumnezeu: 

Ușa milostivirii deschide-o nouă, binecuvânta-
tă Născătoare de Dumnezeu Fecioară, ca să nu pie-
rim cei ce nădăjduim întru tine, ci să ne mântuim 
prin tine din nevoi, că tu ești mântuirea neamului 
creștinesc. 

Crezul 
Cred întru unul Dumnezeu, Tatăl Atotțiitorul, Fă-
cătorul cerului și al pământului, văzutelor tuturor 
și nevăzutelor. 
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Și întru unul Domn Iisus Hristos, Fiul lui Dum-
nezeu, Unul-Născut, Care din Tatăl S-a născut mai 
înainte de toți vecii; Lumină din Lumină, Dumne-
zeu adevărat din Dumnezeu adevărat, născut, iar 
nu făcut, Cel de o ființă cu Tatăl, prin Care toate s-
au făcut; 
Care pentru noi, oamenii, și pentru a noastră mân-
tuire, S-a pogorât din ceruri și S-a întrupat de la 
Duhul Sfânt și din Maria Fecioara și S-a făcut om; 
Și S-a răstignit pentru noi în zilele lui Ponțiu Pilat și 
a pătimit și S-a îngropat; 
Și a înviat a treia zi, după Scripturi. 
Și S-a înălțat la ceruri și șade de-a dreapta Tatălui; 
Și iarăși va să vină cu slavă, să judece viii și morții, 
a Cărui împărăție nu va avea sfârșit. 
Și întru Duhul Sfânt, Domnul de viață Făcătorul, 
Care din Tatăl purcede, Cel ce împreună cu Tatăl și 
cu Fiul este închinat și slăvit, Care a grăit prin pro-
roci. 
Întru una, sfântă, sobornicească și apostolească Bi-
serică; 
Mărturisesc un Botez întru iertarea păcatelor; 
Aștept învierea morților. 
Și viața veacului ce va să fie. Amin. 

Doamne, miluiește. (de 12 ori) 

Psalmul 142 
Doamne, auzi rugăciunea mea, ascultă cererea mea, 
întru credincioșia Ta, auzi-mă, întru dreptatea Ta. 
Să nu intri la judecată cu robul Tău, că nimeni din cei 
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vii nu-i drept înaintea Ta. 
Vrăjmașul prigonește  sufletul meu și   viața  mea o 
calcă în picioare; făcutu-m-a să locuiesc în întune-
ric ca morții cei din veacuri. 
Mâhnit e duhul în mine și inima mea încremenită 
înlăuntrul meu. 
Adusu-mi-am aminte de zilele cele de demult; cu-
getat-am la toate lucrurile Tale, la faptele mâinilor 
Tale m-am gândit. 
Întins-am către Tine mâinile mele, sufletul meu ca 
un pământ însetoșat. 
Degrab auzi-mă, Doamne, că a slăbit duhul meu. 
Nu-ți întoarce fața Ta de la mine, ca să nu mă ase-
măn celor ce se coboară în mormânt. 
Fă să aud dimineața mila Ta, că la Tine mi-e nădej-
dea. Arată-mi calea pe care voi merge, că la Tine am 
ridicat sufletul meu. 
Scapă-mă de vrăjmașii mei, că la Tine alerg, Doam-
ne. 
Învață-mă să fac voia Ta, că Tu ești Dumnezeul meu. 
Duhul Tău cel bun să mă povățuiască la pământul 
dreptății. 
Pentru numele Tău, Doamne, dăruiește-mi viață. 
Întru dreptatea Ta scoate din necaz sufletul meu. 
Fă bunătate de stârpește pe vrăjmașii mei și pierde 
pe toți cei ce necăjesc sufletul meu, că eu sunt ro-
bul Tău. 

Slavă..., și acum..., Aliluia. (de 3 ori) 

Troparul - glasul 3 
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   Chip te-ai făcut înfrânării și, prin dumnezeiescul 
Duh, pe toți i-ai luminat. Alergarea dreptei credințe 
ai săvârșit-o și, cu învățăturile tale, lumea ai lumi-
nat și ai mustrat cugetele celor răucredincioși. Pă-
rinte Cuvioase Grigorie, roagă-te lui Hristos Dum-
nezeu să ne dăruiască nouă mare milă. 

Doamne, miluiește. (de 3 ori) 

Psalmul 50 
   Miluiește-mă, Dumnezeule, după mare mila Ta  
   Și după mulțimea îndurărilor Tale șterge fărăde-
legea mea.  
   Mai vârtos mă spală de fărădelegea mea și de pă-
catul meu mă curățește.  
   Că fărădelegea mea eu o cunosc și păcatul meu 
îna-ntea mea este pururea.  
   Ție Unuia am greșit și rău înaintea Ta am făcut, 
așa încât drept ești Tu întru cuvintele Tale și birui-
tor când vei judeca Tu.  
   Că iată întru fărădelegi m-am zămislit și întru pă-
cate m-a născut maica mea.  
   Că iată, adevărul ai iubit; cele nearătate și cele as-
cunse ale înțelepciunii Tale, mi-ai arătat mie.  
   Stropi-mă-vei cu isop și mă voi curăți; spăla-mă-
vei și mai vârtos decât zăpada mă voi albi.  
   Auzului meu vei da bucurie și veselie; bucura-se-
vor oasele mele cele smerite.  
   Întoarce fața Ta de la păcatele mele și toate fără-
delegile mele șterge-le.  
   Inimă curată zidește întru mine, Dumnezeule, și 
duh drept înnoiește întru cele dinlăuntru ale mele.  
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   Nu mă lepăda de la fața Ta și Duhul Tău Cel Sfânt 
nu-L lua de la mine.  
   Dă-mi mie bucuria mântuirii Tale și cu duh stă-
pânitor mă întărește.  
   Învăța-voi pe cei fără de lege căile Tale și cei ne-
credincioși la Tine se vor întoarce. 
Izbăvește-mă de vărsarea sângelui, Dumnezeule, 
Dumnezeul mântuirii mele; bucura-se-va limba 
mea de dreptatea Ta.  
   Doamne, buzele mele vei deschide și gura mea va 
vesti lauda Ta.  
   Că de ai fi voit jertfă, ți-aș fi dat; arderile de tot nu 
le vei binevoi.  
   Jertfa lui Dumnezeu este  duhul umilit, inima în-
frântă și smerită Dumnezeu nu o va urgisi. 
   Fă bine, Doamne, întru bunăvoirea Ta Sionului, și 
să se zidească zidurile Ierusalimului.  
   Atunci vei binevoi jertfa dreptății, prinosul și ar-
derile de tot; atunci vor pune pe altarul Tău viței. 

Condacul 1 

   Apărătorul nostru şi folositorul cel fierbinte, du-
pă datorie mulţumiri aducem ţie, sfinte, noi cei iz-
băviţi din nevoi cu rugăciunile tale. Ci ca cel ce ai 
către Domnul îndrăzneală, din toate primejdiile iz-
băveşte-ne pe noi, ca să-ţi cântăm ţie: bucură-te, 
Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Icosul 1 

   Îngerească viaţă alegând a petrece pe pământ, pă-
rinte, ca să te bucuri cu îngerii în ceruri, ai părăsit 
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toate cele veselitoare ale lumii şi, rănindu-te cu dum-
nezeiasca dragoste, ai alergat la limanul cel de 
mântuire al sihăstriei; pentru care noi minunându-
ne zicem ţie: 
   Bucură-te, că din pruncie ai ridicat pe umeri Cru-
cea Mântuitorului Hristos; 
   Bucură-te, că pentru dragostea lui Hristos ai uitat 
dorul părinţilor tăi; 
   Bucură-te, că ai ales fecioria mai mult decât nunta; 
   Bucură-te, că ţi-ai logodit ţie curăţia; 
   Bucură-te, că nu te-ai amăgit ca Adam prin lăco-
mie; 
   Bucură-te, că prin postire ai domolit săltările tru-
pului; 
   Bucură-te, că ai câştigat în inima ta frica Domnu-
lui; 
   Bucură-te, că dintr-însa ai născut duh de mântui-
re; 
   Bucură-te, căci cu secera rugăciunii ai curăţit spi-
nii patimilor; 
   Bucură-te, căci cu plugul înfrânării ai Arat pă-
mântul sufletului tău; 
   Bucură-te, că ai semănat într-însul seminţele 
dreptei credinţe; 
   Bucură-te, că dintr-însele odrăsleşti nouă roadele 
tămăduirilor; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul al 2-lea 

   Văzându-se pe sine sfântul izbăvit de grijile lumeşti, 
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tăinuindu-se de slugile sale, a alergat la părintele şi 
păstorul care l-a învăţat rânduiala vieţii sihăstreşti 
şi l-a trimis a se nevoi cu pustnicii cei ce petreceau 
acolo aproape de dânsul şi cu care a cântat lui Dum-
nezeu: Aliluia! 

Icosul al 2-lea 

   Înţelegerea cea răzvrătită a rău credinciosului egu-
men cunoscând-o, cu îndrăzneală l-ai înfruntat în 
sobor mustrându-l; iar el, trufaşul, mâniindu-se, a 
poruncit ca să te bată fără milă; tu însă, primind 
mulţimea loviturilor ca nişte rouă cerească, mulţu-
mit-ai lui Dumnezeu; pentru care noi, lăudând râv-
na ta cea dumnezeiască, grăim ţie: 
   Bucură-te, că ai vădit cu îndrăzneală eresurile ce-
lor rău credincioşi; 
   Bucură-te, că ai fugit de locuirea cea împreună cu 
dânşii; 
   Bucură-te, că, pentru dreapta credinţă primind 
răni, te bucurai ca apostolii; 
   Bucură-te, apărătorul dogmelor celor soborni-
ceşti şi apostoleşti; 
   Bucură-te, râvnitorul vieţii îngereşti; 
   Bucură-te, locuitorul pustiei cel ales; 
   Bucură-te, că prin vărsările lacrimilor ai stins 
focul păcatului; 
   Bucură-te, că prin stările la privegheri ai adormit 
valurile patimilor; 
   Bucură-te, căci cu dumnezeiasca smerenie ai 
sme-rit răutatea vrăjmaşilor diavoli; 
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   Bucură-te, că nu te-ai amăgit de nălucirile lor cele 
prefăcute în chip de lumină; 
   Bucură-te, că prin sihăstrie te-ai arătat ca un pom 
răsădit lângă izvoarele apelor; 
   Bucură-te, căci cu lucrarea cuvântului te-ai arătat 
viţă mult roditoare; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul al 3-lea 

   Puterea Celui Preaînalt prin rugăciunile tale cele 
primite pogorându-se, a gonit pe diavolii care te 
supărau şi te chinuiau spre păcatul trupesc; de care 
izbăvindu-te în vis prin venirea Preacuratei Maicii 
lui Dumnezeu ce s-a arătat în chipul maicii tale, ai 
cântat lui Dumnezeu: Aliluia! 

Icosul al 3-lea 

   Având dorire să vezi pe fratele tău cel după trup, 
ai trimis la dânsul pe ucenicul tău; iar tu, fiind cu-
prins de lumina cerească ce s-a pogorât peste tine, 
ai petrecut în bună mireasmă multe zile, până ce s-
a întors ucenicul; atunci te-ai deşteptat, iar el înţe-
legând acea taină preamărită, a grăit către tine: 
   Bucură-te, văzătorule de cereşti vedenii; 
   Bucură-te, lăcaş de cerească lumină; 
   Bucură-te, că prin buna mireasmă a ei te-ai izbăvit 
de curgerea sângelui; 
   Bucură-te, că printr-însa ai scăpat de patimi şi de 
supărările diavolilor; 
   Bucură-te, că, răstignindu-te lumii, Domnului te-ai 
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adus jertfă; 
   Bucură-te, căci cu sudorile sihăstriei ai stins căr-
bunii patimilor; 
   Bucură-te, că ai fost pildă tuturor spre mântuire; 
   Bucură-te, că pe mulţi mântuiţi ai adus Domnu-
lui; 
   Bucură-te, temelia cea neclintită a pustniceştilor 
strădanii; 
   Bucură-te, că ai înflorit ca un trandafir şi crin bine 
mirositor în văile sihăstriei; 
   Bucură-te, că de la cer ai primit dar în chipul focu-
lui; 
   Bucură-te, că ai strălucit mai mult decât soarele; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul al 4-lea 

   Vifor de gânduri îndoite având sfântul pentru ve-
denia de care a fost uimit în multe zile, a chemat pe 
unchiul şi părintele său Simeon ca să vină la dân-
sul; de la care luând buna încredinţare că vedenia 
aceea n-a fost de la întunecaţii diavoli, ci dumneze-
iască şi îngerească, a cântat lui Dumnezeu: Aliluia! 

Icosul al 4-lea 

   Auzit-ai glas din cer strigându-te ca pe patriarhul 
Avraam: ieşi din pământul tău şi din rudenia ta şi 
mergi în pământul în care vei putea sluji lui Dum-
nezeu; şi îndată ascultând dumnezeiasca poruncă, 
sculându-te, te-ai dus; pentru aceea grăim: 
   Bucură-te, că te-ai făcut următor lui Avraam cu 
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credinţa; 
   Bucură-te, căci ca dânsul ai părăsit patria şi nea-
mul; 
   Bucură-te, cu Isaac moştenitorule al credinţei; 
   Bucură-te, cu Iacov minte văzătoare de Dumne-
zeu; 
   Bucură-te, noule Moise, cu nerăutatea; 
   Bucură-te, noule David, cu blândeţea; 
   Bucură-te, că te-ai arătat nou Iov cu răbdarea; 
   Bucură-te, că ai râvnit credinţa lui Iosif; 
   Bucură-te, că pentru credinţă te-ai aprins cu râv-
nă ca Ilie; 
   Bucură-te, căci cu îndrăzneală ai mustrat ca Bote-
zătorul; 
   Bucură-te, bărbat al doririlor duhului, noule Da-
niele; 
   Bucură-te, profet văzător de cele viitoare; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul al 5-lea 

   Stea nerătăcită mult-luminoasă povăţuită de Du-
hul Sfânt te-ai arătat, în pustietăţi şi în oraşe, stră-
lucind cu minunile, diavolii gonind şi bolile tămă-
duind; pentru care de către toţi vestindu-se 
minunile tale, cu mulţumire se aduce lui Dumne-
zeu cântare: Aliluia! 

Icosul al 5-lea 

   Văzând popoarele faptele tale cele bune şi viaţa ta 
cea mai presus de om, cu credinţă au alergat ca la 
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un trimis al lui Dumnezeu, primind folosul cereri-
lor; cu care şi noi împărtăşindu-ne de facerile tale 
de bine, după Evanghelie preamărind pe Tatăl ce-
resc, cu mulţumire cântăm ţie: 
   Bucură-te, că ai îmbogăţit pe cel sărac din Prico-
nis, ca marele Nicolae; 
   Bucură-te, că te-ai arătat cu blândeţe către cel ce 
te-a bătut ca pe o iscoadă; 
   Bucură-te, că ai vădit avuţia lui Mercurie că era 
din nedrepte agoniseli; 
   Bucură-te, că ai izbăvit din mare pe călugărul ce-ţi 
slujea ţie; 
   Bucură-te, că la Roma te-ai arătat mare făcător de 
minuni; 
   Bucură-te, că de acolo ai fugit de lauda oamenilor; 
   Bucură-te, că în Sicilia ai gonit pe balaurul ce se 
pornise asupra ta; 
   Bucură-te, că acolo pe femeia cea desfrânată o ai 
îndreptat la pocăinţă; 
   Bucură-te, căci cu rugăciunea ta către Dumnezeu 
ai îmblânzit pe cetățenii idrisini; 
   Bucură-te, că în chip nevăzut ai trecut prin oastea 
de saracini; 
   Bucură-te, că ai vindecat mâna ce se uscase a sara-
cinului pe care o ridicase ca să te junghie; 
   Bucură-te, căci cu rugăciunile tale s-a tămăduit cel 
îndrăcit; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul al 6-lea 
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   Propovăduitor purtător de Dumnezeu fiind, ai în-
văţat a ne închina Treimii în Unime şi Unimii în 
Treime, şi făcându-te vas ales ca marele Pavel, te-ai 
aprins de râvnă, dorind de mucenicie pentru sfin-
tele icoane; iar Dumnezeu te-a păzit în viaţa aceasta 
ca să foloseşti multora care au cântat Lui: Aliluia! 

Icosul al 6-lea 

   Strălucind tu ca al doilea Pavel în Tesalonic, petre-
ceai în multe lipsuri dintre cele ale vieţii trupeşti; 
dar Dumnezeu purtând grijă de tine, te hrănea prin 
cinstita femeie, ca pe Ilie prin corbi şi ca pe Daniel 
în groapa leilor prin îngeri; iar noi, lăudând credin-
ţa ce aveai către Dumnezeu în Care ai nădăjduit, 
grăim ţie: 

   Bucură-te, că în multă lipsă fiind nu ai slăbit nevo-
inţele sihăstriei; 
   Bucură-te, că pentru dragostea lui Hristos ai răb-
dat foamea şi lipsa de îmbrăcăminte; 
   Bucură-te, că ai folosit pe femeia cea săracă cu 
izvorârea de smoală; 
   Bucură-te, că ai vădit pe cel ce ascunsese din mi-
lostenia cea rânduită pentru săraci; 
   Bucură-te, că ai tămăduit pe cel nebun îndrăcit ce 
sărise în spatele tău; 
   Bucură-te, că ai vădit pe călugărul ce se prefăcea 
că este îndrăcit; 
   Bucură-te, căci cunoscând vicleşugurile diavolilor, 
ca pe nişte păianjeni le-ai risipit; 
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   Bucură-te, că întru toate desăvârşit i-ai ruşinat pe ei; 
   Bucură-te, că mai înainte ai spus pristăvirea stâl-
pnicului şi a celor doi fraţi; 
   Bucură-te, că asemenea ai vestit şi altui bătrân să-
şi gătească mormântul; 
   Bucură-te, căci, cunoscând cu duhul, ai înfruntat 
pe cel ce nu îngropase pe cel mort găsit pe cale; 
   Bucură-te, că deştepţi mintea celor ce sunt îngro-
paţi în mormântul lenevirii; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul al 7-lea 

   Vrând odinioară să mergi în părţile slovenilor spre 
a vieţui în mai multă linişte acolo, mergând puţin 
pe cale, te-ai întors degrab, căci ai cunoscut urgia 
lui Dumnezeu ce era să cadă peste puţin timp asu-
pra lor; iar ucenicul tău, spăimântându-se de mai 
înainte cunoaşterea ta, a cântat lui Dumnezeu: Ali-
luia! 

Icosul al 7-lea 

   Arătat-a Dumnezeu prin tine minune preamărită 
cu boierul cel închis în temniţă, căci hotărât fiind el 
de pierzare, ai cunoscut aceasta cu darul lui Dum-
nezeu; pentru care asemănându-te marelui Nicolae, 
îndată ai alergat la mai-marele cetăţii şi cu multe 
rugăciuni l-ai izbăvit din amara moarte; iar el, adu-
cându-ţi mulţumire, a grăit către tine: 
   Bucură-te, izbăvitorul celor osândiţi la moarte; 
   Bucură-te, ajutătorul celor în primejdii; 
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   Bucură-te, că ai fost liman celor învăluiţi de ma-
rea acestei vieţi; 
   Bucură-te, că din nevoi se izbăveau şi se izbăvesc 
cei ce cheamă numele tău; 
   Bucură-te, că, mai înainte cunoscând venirea uce-
nicului tău, l-ai întâmpinat; 
   Bucură-te, că ai izbăvit de moarte pe cel muşcat de 
viperă; 
   Bucură-te, că ai izbăvit pe fecioară de durerile 
ochilor şi de orbire; 
   Bucură-te, că ai tămăduit de răceală pe cel bolnav 
ce se culcase pe patul tău; 
   Bucură-te, că ai tămăduit pe cel bolnav de friguri 
prin îmbrăcarea cu rasa ta; 
   Bucură-te, că ai izbăvit pe o femeie săracă, bolna-
vă de durerea capului; 
   Bucură-te, că ai gonit pe diavolul din călugărul ce 
se chinuia rău; 
   Bucură-te, primeşte de la noi cei supăraţi de dia-
voli, de trup şi de lume; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul al 8-lea 

   Străină viaţă petrecând pe pământ, Fericite Părin-
te Grigorie, cu totul ţi-ai înălţat mintea către cele ce-
reşti, minunând pe îngeri şi pe oameni cu răbdarea 
ta; pentru aceasta acum, luând răsplătire de la Dum-
nezeu, cânţi Lui neîncetat împreună cu îngerii: Ali-
luia! 
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Icosul al 8-lea 

   Cu trupul ai fost întru cei de jos ca un om, iar cu 
mintea nu te-ai dezlipit de cele de sus; pentru aceas-
ta te-ai învrednicit a scoate foc din gura ta, care ţi-a 
luminat faţa mai mult decât soarele; de care înfri-
coşându-se ucenicul tău, i-ai poruncit ca până la 
sfârşitul tău să păzească taina, ferindu-te de laude-
le oamenilor; deci şi noi cu dânsul grăim ţie: 
   Bucură-te, cel ce ai lucrat privind spre cele de sus; 
   Bucură-te, că întotdeauna ai privit la sfârşitul 
lucrării celei de Dumnezeu iubită; 
   Bucură-te, că pentru neîncetatele rugăciuni ai pri-
mit de la Dumnezeu sabie aurită; 
   Bucură-te, căci cu dânsa ai tăiat spinul păcatului; 
   Bucură-te, că, în trup fiind, ai auzit cântare înge-
rească; 
   Bucură-te, că prin curăţia minţii te-ai învrednicit 
de taine dumnezeieşti ca acestea; 
   Bucură-te, căci cu voinţa cea îndreptată spre Dum-
nezeu te-ai îndumnezeit după dar; 
   Bucură-te, că, în trup fiind, te-ai făcut lăcaş curat 
Preasfintei Treimi; 
   Bucură-te, că în chip nevăzut ai mers cu Ioan uce-
nicul tău pe cale; 
   Bucură-te, că de multe ori te-ai arătat unchiului 
tău în vremea rugăciunii; 
   Bucură-te, că mai înainte apucând ai mântuit pe 
stâlpnicul ce era să cadă în păcat; 
   Bucură-te, grăim ţie cei ce ne izbăvim de toate pă- 



� 19  

 

catele în toată vremea; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul al 9-lea 

   Toată latura Decapolei, Asia, Bizanţul, Tesalia, 
Roma, Răsăritul şi Apusul propovăduiesc lucrarea 
minunilor tale, cu care pe mulţi din dureri şi din ne-
cazuri i-ai izbăvit, vrednicule de minune, pe cei ce 
au cântat lui Dumnezeu: Aliluia! 

Icosul al 9-lea 

   Ritorii cei mult bârfitori, care se fălesc numai cu 
filozofia cea deşartă, nu pricep cum tu, în trup mu-
ritor fiind, ai biruit hotarele firii, vieţuind ca un fă-
ră de trup cu darul lui Dumnezeu; iar noi mulţumi-
re aducând Celui ce te-a mărit în viaţă şi după moar-
te, cântăm ţie: 
   Bucură-te, că prin multă strădanie ai câştigat înţe-
lepciunea cea de sus; 
   Bucură-te, cel ce ai defăimat înţelepciunea cea 
deşartă; 
   Bucură-te, cel ce ai fost dulce la cuvânt şi mângâ-
ietor în învăţături; 
   Bucură-te, cel ce multe cetăţi le-ai izbăvit din ră-
tăcirea idolilor; 
   Bucură-te, că corabia Bisericii lui Hristos la liman 
bun a ajunge te-ai nevoit; 
   Bucură-te, că pentru dânsa te-ai primejduit până 
la moarte; 
   Bucură-te, că pentru dragostea lui Hristos te-ai ne- 
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voit până la vărsarea sângelui; 
   Bucură-te, căci cu râvna dreptei credinţe te-ai fă-
cut mucenic fără de sânge; 
   Bucură-te, că ai mărturisit pe Hristos a fi Dumne-
zeu şi om; 
   Bucură-te, că icoană ai zugrăvit întrupării Lui; 
   Bucură-te, că ai ars cu focul duhului bârfelile ere-
ticilor, ca pe nişte neghină şi pleavă; 
   Bucură-te, căci cu lopata dreptei credinţe le-ai vân-
turat pe ele; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul al 10-lea 

   Voind a te asemăna Stăpânului Hristos, cu nerău-
tate ai iubit pacea şi dragostea şi n-ai răsplătit rău 
pentru rău; ci pentru cei ce te-au năpăstuit şi te-au 
bătut te-ai rugat, ca şi Acela pentru răstignitorii Lui 
şi ca întâiul mucenic Ştefan pentru cei ce l-au ucis 
cu pietre; cu care acum bucurându-te, cânţi lui 
Dumnezeu: Aliluia! 

Icosul al 10-lea 

   Zid nebiruit împotriva patimilor şi tare nesurpat 
al curăţiei te-ai arătat, părinte cuvioase, căci cu pri-
vegherea gonind somnul lenei, te-ai făcut casă Du-
hului Sfânt şi nici măcar în somn sau în vis n-au pu-
tut diavolii cu năluciri să te înşele; pentru care noi, 
lăudându-te, grăim către tine: 
   Bucură-te, păzitorul cel ales al fecioriei; 
   Bucură-te, că urmarea lui Hristos ca Pavel în tru- 
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pul tău o ai purtat; 
   Bucură-te, că eşti numit cu numele privegherii; 
   Bucură-te, că te-ai învrednicit de cămara cea de 
mire a Mântuitorului Hristos; 
   Bucură-te, slujitorule al Preacuratei Fecioare şi 
Maicii lui Dumnezeu; 
   Bucură-te, apărătorule al cinstitei sale icoane; 
   Bucură-te, că prin alegerea lui Dumnezeu ca un 
vrednic ai primit preoţia; 
   Bucură-te, că ai adus lui Hristos jertfă cu inima 
curată; 
   Bucură-te, că pe mulţi i-ai tras din adâncul pierză-
rii de suflet; 
   Bucură-te, că pe mulţi i-ai făcut îngeri la minte; 
   Bucură-te, că din poftele cele necurate izbăveşti 
pe mulţi; 
   Bucură-te, că potoleşti aprinderea patimilor noas-
tre celor trupeşti; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul al 11-lea 

   Împăratul împăraţilor şi Dumnezeu vrând să te 
cheme la Sine, ca să-ţi răsplătească cu bogate da-
ruri pentru multe ostenelile tale, a îngăduit să păti-
meşti de boală cumplită; din care după rugăciunea 
ta izbăvindu-te, ai cerut boala dropicii, prin care s-
a făcut mai mult arătată răbdarea ta; iar tu până la 
sfârşit ai dat lui Dumnezeu laudă, cântând: Aliluia! 

Icosul al 11-lea 
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   Făclie primitoare de lumina înţelegătoare te cu-
noaştem pe tine, Părinte, că râvnind la bunătăţile 
cuvioşilor celor mai înainte de tine, te-ai aprins de 
dumnezeiescul foc, pe care Domnul a venit să-l a-
runce pe pământ, şi ai ars toată materia cea pofti-
toare de cele de jos şi către cunoştinţa cea dumne-
zeiască ai povăţuit pe cei ce au năzuit către tine; 
pentru care grăim ţie: 
   Bucură-te, că întru toate te-ai făcut următor al 
marelui Antonie; 
   Bucură-te, cel ce cunoşti gândurile ca marele Efti-
mie; 
   Bucură-te, cel ce înfrânezi poftele ca Sava sfinţitul; 
   Bucură-te, învăţătorule al pustiei ca marele Teo-
dosie Chinoviarhul; 
   Bucură-te, cel ce iubeşti tăcerea ca marele Arsenie; 
   Bucură-te, cel ce îndrepţi spre pocăinţă ca Efrem 
Sirul; 
   Bucură-te, stâlp al răbdării şi făcător de minuni; 
   Bucură-te, apărătorule al dreptei credinţe ca şi 
mărturisitorii Maxim şi Teodor Studitul; 
   Bucură-te, că ai vieţuit în blândeţe şi în nerăutatea 
inimii; 
   Bucură-te, că te-ai făcut comoară a toată fapta bună; 
   Bucură-te, că prin aceasta te-ai făcut bună mireas-
mă a lui Hristos; 
   Bucură-te, că te desfătezi întru viaţa veseliei cea 
de taină; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 
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Condacul al 12-lea 

   Vrând unchiul şi părintele tău să te vadă mai îna-
inte de a trece tu din viaţa aceasta, ţi-a scris să mergi 
la dânsul, aflându-se închis pentru sfintele icoane; 
iar tu, fericite, deşi erai cuprins de boală, ai mers 
cale îndelungată, ca un diamant multrăbdător, şi 
sărutându-vă unul pe altul şi duhovniceşte bucu-
rându-vă, v-aţi despărţit; şi după pătimirea unui an 
deplin în cumplita boală, ai adormit somnul cel cu-
vios al sfinţilor, cântând lui Dumnezeu: Aliluia! 

Icosul al 12-lea 

   Cântând adormirea ta, te lăudăm ca pe cel ce bine 
te-ai nevoit, alergare ai săvârşit, credinţa ai păzit; 
pentru care mărturie este cinstitul tău trup, care cu 
darul lui Dumnezeu se păzeşte întreg şi nestricat. 
Din el culegem noi nenumărate tămăduiri de boli, 
de faceri de minuni şi grăim ţie cu credinţă: 
   Bucură-te, cel ce ai fost înger în trup şi acum dăn-
ţuieşti cu îngerii; 
   Bucură-te, Sfinte, care te veseleşti cu toţi sfinţii; 
   Bucură-te, cu apostolii şi cu mucenicii vorbitorule; 
   Bucură-te, cu cuvioşii şi cu drepţii locuitorule; 
   Bucură-te, că după trup ţi-a fost naşterea şi creşte-
rea în Decapolia; 
   Bucură-te, că în veci moşteneşti Ierusalimul cel de 
sus; 
   Bucură-te, comoară nepreţuită a ţării Valahiei; 
   Bucură-te, că de multe feluri de primejdii pe aceas- 
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ta o păzeşti; 
   Bucură-te, lauda cea de cinste a sfintei Mănăstiri 
Bistriţa; 
   Bucură-te, podoabă a tot clerul bisericesc; 
   Bucură-te, mângâierea celor deznădăjduiţi; 
   Bucură-te, bucuria celor scârbiți; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul al 13-lea 

   O, Părinte Sfinte Preacuvioase Grigorie, plăcutule 
al lui Hristos şi ajutătorul tuturor celor în nevoi, 
care în viaţa ta pe pământ după Evanghelie ai fost 
lumina lumii, iar după moarte, din purtarea de 
grijă a lui Dumnezeu, ai fost dat păzitor acestei ţări 
creştineşti (și acetui sfânt locaș) prin aducerea sfin-
telor tale moaşte, primind acum acest puţin dar de 
la noi, smeriţii, mijloceşte către Dumnezeu ca în 
veacul acesta să ne izbăvească de toată primejdia şi 
neputinţă, iar în cel viitor de veşnicele chinuri şi 
împreună cu tine să ne învrednicească în pământul 
celor vii să cântăm Lui: Aliluia! 

(Acest condac se zice de trei ori.) 

Apoi iarăşi se zice: 

Icosul 1: Îngereasca viaţă alegând a petrece …, 
și Condacul 1: Apărătorul nostru şi folositorul …, 

Icosul 1 

   Îngerească viaţă alegând a petrece pe pământ, pă-
rinte, ca să te bucuri cu îngerii în ceruri, ai părăsit 
toate cele veselitoare ale lumii şi, rănindu-te cu dum-
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nezeiasca dragoste, ai alergat la limanul cel de 
mântuire al sihăstriei; pentru care noi minunându-
ne zicem ţie: 
   Bucură-te, că din pruncie ai ridicat pe umeri Cru-
cea Mântuitorului Hristos; 
   Bucură-te, că pentru dragostea lui Hristos ai uitat 
dorul părinţilor tăi; 
   Bucură-te, că ai ales fecioria mai mult decât nunta; 
   Bucură-te, că ţi-ai logodit ţie curăţia; 
   Bucură-te, că nu te-ai amăgit ca Adam prin lăco-
mie; 
   Bucură-te, că prin postire ai domolit săltările tru-
pului; 
   Bucură-te, că ai câştigat în inima ta frica Domnu-
lui; 
   Bucură-te, că dintr-însa ai născut duh de mântui-
re; 
   Bucură-te, căci cu secera rugăciunii ai curăţit spi-
nii patimilor; 
   Bucură-te, căci cu plugul înfrânării ai Arat pă-
mântul sufletului tău; 
   Bucură-te, că ai semănat într-însul seminţele 
dreptei credinţe; 
   Bucură-te, că dintr-însele odrăsleşti nouă roadele 
tămăduirilor; 
   Bucură-te, Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Condacul 1 

   Apărătorul nostru şi folositorul cel fierbinte, du-
pă datorie mulţumiri aducem ţie, sfinte, noi cei iz-
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băniţi din nevoi cu rugăciunile tale. Ci ca cel ce ai 
către Domnul îndrăzneală, din toate primejdiile iz-
băveşte-ne pe noi, ca să-ţi cântăm ţie: bucură-te, 
Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie! 

Apoi zicem aceste rugăciuni: 

Rugăciunea întâi 
către 

Sfântul Cuvios Grigorie Decapolitul 

   O, Precuvioase Sfinte Grigorie, credem că încă în 
trup vieţuind te-ai făcut lăcaş Sfintei Treimi, la Care 
acum mutat fiind, neîncetat te rogi împreună cu 
toţi sfinţii şi cu Preacurata Maica lui Dumnezeu 
pen-tru întărirea sfintelor Biserici, a patriarhilor, a 
împăraţilor, a domnilor, a supuşilor, a preoţilor, a 
călugărilor şi pentru sănătatea şi mântuirea tutu-
ror dreptcredincioşilor creştini. Cu umilinţă cădem 
la sicriul sfintelor tale moaşte şi le sărutăm cu dra-
goste, rugându-te: întăreşte şi păzeşte acest sfânt 
locaş, pe care ţi l-ai ales sălaş, această sfântă mă-
năstire care te are pe tine apărător întru sine, pre-
cum şi toate oraşele şi satele şi pe toţi locuitorii din 
ele. Nu trece cu vederea nici pe cei ce năzuiesc la 
sfintele tale moaşte, care cu credinţă căzând se în-
chină şi le sărută, rugându-se a li se dărui sănătate 
şi izbăvire de supărarea duhurilor necurate şi de 
alte boli nenumărate, care dobândindu-şi dorita iz-
băvire şi sănătate, împreună cu noi lui Dumnezeu 
să-I înălţăm slavă, iar ţie pentru datornica mulţu-
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mire îţi aducem icoasele acestea, întru care mărim 
şi lăudăm nevoinţele tale, privegherile, posturile, 
rugăciunile, luptele cu diavolii, bătăile şi toate ale 
tale fapte bune; pentru care toţi zicem: bucură-te, 
preafericite părinte, preaînţelepte Grigorie! 

Rugăciunea a doua 
către 

Sfântul Cuvios Grigorie Decapolitul 

   O, întru tot Sfinte Preacuvioase Părinte Grigorie, 
cel ce din pruncie te-ai dat pe tine Domnului rănin-
du-te de focul dragostei Lui şi părăsind toate deşer-
tăciunile lumii ca pe nişte gunoaie, lăsând şi pe pă-
rinţii tăi, ai urmat cu toata dragostea după Dânsul, 
iubindu-L mai mult decât toate bunătăţile cele tre-
cătoare ale lumii acesteia. Că luminându-ţi-se ochii 
sufletului tău, cu toată curăţia I-ai slujit Lui ca un 
înger în trup, Care te-a preamărit cu darul facerii 
de minuni în viaţă şi după moarte, că aşa măreşte 
Dumnezeu pe cei ce-L slăvesc pe El. De la Care, feri-
cite, după multe trude şi osteneli, ai aflat har şi 
milă, că sfinţindu-te priveşti cu cetele îngereşti la 
lumina cea preadulce a Preasfintei Treimi. Rugă-
mu-te dar, sfinte al lui Dumnezeu, primeşte aceste 
rugăciuni de la noi, slugile tale, care nădăjduim la 
ajutorul tău, cei ce ne-am îmbogăţit cu sfintele tale 
moaşte, care cu darul lui Dumnezeu revarsă mi-
reasmă bună şi încuviinţată celor credincioşi. Deci 
avându-te către Milostivul Dumnezeu bun părtini-
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tor, aducem ţie această puţină a noastră rugăciune, 
şi fii folositor şi rugător pentru noi către Dumne-
zeu, ca prin rugăciunile tale să fim apăraţi de 
luptătorii noştri vrăjmaşi văzuţi şi nevăzuţi, izbă-
vindu-ne şi de toată ispita şi necazul cel negândit şi 
neaşteptat şi de chinurile cele veşnice ce va să fie şi 
să aflăm mila în ziua Judecăţii a ne învrednici şi noi 
cu tine de nespusele bunătăţi, privind lumina cea 
preadulce şi desfătată a feţei lui Dumnezeu, slăvind 
pe Tatăl şi pe Fiul şi pe Sfântul Duh, acum şi puru-
rea şi în vecii vecilor. Amin. 

Încheiem zicând: 

Pentru rugăciunile Sfinţilor Părinţilor noştri, 
Doamne, Iisuse Hristoase, Dumnezeul nostru, mi-
luieşte-ne pe noi. Amin. 

 

 


